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Úvod

Problematika zadávání veřejných zakázek se v poslední době opět stává velmi

diskutovaným tématem. V roce 2014 byly v režimu zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách, zadány zakázky o celkové hodnotě 376 mld. Kč.1 Přestože výroční zpráva za rok

2015 ještě není zpracována, je zřejmé, že společně s růstem ekonomiky budou růst2 i potřeby

a možnosti zadávání veřejných zakázek. Toto je bezesporu třeba zaštítit vhodným právním

rámcem, který bude zároveň implementovat nové předpisy přijaté na půdě Evropské unie.

V říjnu minulého roku poslala vláda do legislativního procesu slibovaný a zároveň velmi

očekávaný návrh nového zákona, který si klade za cíl především zpřehlednit a ulehčit

zadávání veřejných zakázek.

O právní úpravě zadávacího řízení je však třeba říci, že se jedná o velice živý a dynamický

systém, procházející neustálým vývojem. Od listopadové revoluce v roce 1989 byla

problematika veřejných zakázek upravena již třemi zákony, z nichž každý byl nesčetněkrát

novelizován. Na jednu stranu lze na tuto situaci nahlížet pozitivně, jelikož je třeba, aby se

právní názor vyvíjel a modernizoval a zároveň aby se s ním svázaná legislativa přizpůsobila

aktuální situaci na trhu a v ekonomice. Díky našemu členství v Evropské unii je také nezbytné

reflektovat nově přijaté evropské předpisy a včas je implementovat do českého právního řádu.

Na straně druhé se ale česká úprava veřejných zakázek logicky musí potýkat s problémem

menší právní jistoty, protože nové zákony jsou přijímány a následně novelizovány tak často,

že i pro odbornou veřejnost je obtížné tyto změny sledovat a následně je správně užívat

v praxi.

Důvodem, proč jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci na toto téma, je především jeho

aktuálnost a náročnost. Proto bude stěžejní část této diplomové práce představovat návrh

nového zákona o zadávání veřejných zakázek a s ním spojené instituty mající vliv na zadávací

řízení. V neposlední řadě se také jedná o téma, jehož znalost a bližší pochopení je výborně

možné uplatnit v praxi.

1Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2014 dostupná z: http://www.portal-

vz.cz/getmedia/e404b766-77d0-488b-8809-6951c53c0eb9/Vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-Ceske-

republice-za-rok-2014_final.pdf, k 26. 1. 2016
2Statistické údaje o veřejných zakázkách dostupné z http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-

informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach,

Dostupné k 9. 1. 2016

http://www.portal-vz.cz/getmedia/e404b766-77d0-488b-8809-6951c53c0eb9/Vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-Ceske-republice-za-rok-2014_final.pdf
http://www.portal-vz.cz/getmedia/e404b766-77d0-488b-8809-6951c53c0eb9/Vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-Ceske-republice-za-rok-2014_final.pdf
http://www.portal-vz.cz/getmedia/e404b766-77d0-488b-8809-6951c53c0eb9/Vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-Ceske-republice-za-rok-2014_final.pdf
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
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Na začátku své diplomové práce bych ráda představila problematiku zadávání veřejných

zakázek krátkým exkurzem do historie. Věřím, že právě historie právní úpravy zadávání

veřejných zakázek tvoří důležitou součást této problematiky. V historii je možné najít

inspiraci a poučení k vytvoření nového a dokonalejšího zákona, což si aktuální návrh nového

zákona jistě bude klást za cíl. Dále se v první kapitole také stručně zmíním o dnes platné

právní úpravě a o novém návrhu zákona o zadávání veřejných zakázek, který představuje

budoucnost problematiky zadávání veřejných zakázek. Do závěru této kapitoly jsem se

rozhodla zařadit ještě krátké zamyšlení nad zařazením zadávání veřejných zakázek do

systému práva.

V druhé kapitole seznámím čtenáře se třemi základními zásadami, na kterých stojí zákon

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“).

Uvádím je zde, protože jejich porušení se zároveň rovná závažné porušení zákona a jako

takové dozajista povede ke zrušení zadávacího řízení ve spojení s patřičným postihem.

Třetí kapitola této diplomové práce je zaměřena na jednotlivé druhy zadávacích řízení podle

aktuálně platného ZVZ. Dává si za cíl vytvořit jednoduše aplikovatelný přehled o

podmínkách pro použití jednotlivých zadávacích řízení a zároveň na konkrétních příkladech

z judikatury přiblížit možné využití těchto řízení v konkrétní zadávací praxi. Bude se jednat o

kapitolu vesměs teoretickou, která je ale klíčová pro důkladné pochopení jednotlivých

zadávacích řízení a jejich fungování tak, jak je popisuje ZVZ. Pokusím se přiblížit čtenáři

jednotlivá zadávací řízení pouze v jejich základních obrysech a vylíčit výhody a nevýhody

s nimi spojené. Rozhodně však není cílem této kapitoly zdlouhavě popisovat krok za krokem

postup v jednotlivých zadávacích řízeních, protože pak bych pouze opakovala informace dle

mého názoru již dostatečně rozebrané v komentáři3 nebo metodice Ministerstva pro místní

rozvoj4. Pokud se někde budu věnovat metodice postupu v konkrétním zadávacím řízení, je to

z důvodu její zvláštnosti či zajímavosti.

Ve čtvrté, poslední a zároveň obsahově nejrozsáhlejší kapitole se budu zabývat vládním

návrhem zákona o zadávání veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“), který je aktuálně uprostřed

svého legislativního procesu. Samozřejmě se v souladu s tématem této diplomové práce

zaměřím především na změny a budoucí vývoj spojený s jednotlivými způsoby zadávání

3 Např. Jurčík, R.: Zákon o veřejných zakázkách, 4. vydání, 2015, Komentář dostupný na Beck online nebo Krč,

R.: Zákon o veřejných zakázkách. Komentář s judikaturou. Praha:Linde, 2013. Aktualizovaný stav k 1. 1. 2014
4 Metodika zadávání veřejných zakázek – leden 2014 dostupná z: http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-

verejnych-zakazek/Metodiky-stanoviska/Metodicke-pokyny/Metodika-zadavani-verejnych-zakazek-dle-zakona-

c-1, k 24. 1. 2016

http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Metodiky-stanoviska/Metodicke-pokyny/Metodika-zadavani-verejnych-zakazek-dle-zakona-c-1
http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Metodiky-stanoviska/Metodicke-pokyny/Metodika-zadavani-verejnych-zakazek-dle-zakona-c-1
http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Metodiky-stanoviska/Metodicke-pokyny/Metodika-zadavani-verejnych-zakazek-dle-zakona-c-1
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veřejných zakázek. Ráda bych zde také okomentovala možné přínosy a nedostatky nové

úpravy a s ní přicházejících změn v kontrastu s platnou úpravou.

Vzhledem k častým změnám, které se dějí v právní úpravě veřejných zakázek, je na tomto

místě třeba uvést, že tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 14. 2. 2016.
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1. Vývoj právní úpravy zadávání veřejných zakázek

1.1 Historie zadávání veřejných zakázek

Počátky zadávání veřejných zakázek lze dohledat již v 16. století ve Francii, dále byly

veřejné zakázky využívány také v Prusku a Rakousku. Historický původ české právní úpravy


[…]


přinese mnoho zajímavých změn, z nichž několik ve své práci reflektuji a porovnávám se

stávající úpravou. Jako příklad uvádím řízení o inovačním partnerství jako nový druh

zadávacího řízení nebo zcela nový institut, který zákon o zadávání veřejných zakázek

představí pod názvem zjednodušený režim.

U všech výše zmíněných pasáží se snažím v co největší míře pracovat s judikaturou a zákony,

nejvíce však v rámci třetí kapitoly, kterou se tímto způsobem pokouším přiblížit čtenáři.

Klíčová slova: veřejná zakázka, zadávací řízení, zadavatel, uchazeč (dodavatel), zákon o

zadávání veřejných zakázek
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Abstract

Title: Modes of Public Tender

Author: Ing. Adéla Kohoutová

Department: Department of Business Law

Supervisor: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

In my diploma thesis I focus on the topic of public procurement, especially the modes of

procurement. This issue is very topical mainly due to the existence of the new Law on Public

Procurement which is currently in the middle of the legislative process.

In the very first I deal shortly with the history of regulation of public procurement. Further I

think of the status of procurement law in the legal system and I also introduce the basic

principles of public procurement including its application on small-scale public tenders. In

chapter three I try to give brief overview of all modes which can be used in public

procurement according to the current legislation. For each of them I concentrate on its specific

characteristics and highlight the peculiarities that distinguish it from others. It is not my

intention to submit precise instruction for the procedure under the Law on Public Procurement

or exhaustively comment on the statutory provisions.

The most important chapter of the whole thesis is chapter four where I describe various

innovations that will be brought by the new Law on Public Procurement which should apply

soon. I focus on the most important changes and I compare them to the current legislation. As

an example I introduce the procedure for innovation partnership as a new method of public

procurement or brand new regulation called simplified regime.

For all the above I endeavor to use the case law and legislation as much as possible, especially

in chapter three because I try to approach the reader and make him to understand the issue.

Keywords: public procurement, tender, contracting authority, bidder, Law on Public

Procurement
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Příloha 1

Finanční limity platné od 1. 1. 2014 (v Kč)

Zadavatel

VZ na

dodávky
VZ na služby

VZ na stavební

práce

Nadlimitní

VZ

Česká republika a státní

příspěvkové organizace
3 395 000 3 395 000 131 402 000

Územně samosprávné celky,

příspěvkové organizace, jiné

právnické osoby dle § 2 odst. 2

písm. d) zákona, a dotovaný

zadavatel

5 244 000 5 244 000 131 402 000

Sektorový zadavatel 10 489 000 10 489 000 131 402 000

zadavatelé uvedení v § 2 odst. 2

nebo § 2 odst. 6 zákona, v případě

VZ v oblasti obrany nebo

bezpečnosti

10 489 000 10 489 000 131 402 000

Podlimitní VZ ≥ 2 000 000 ≥ 2 000 000 ≥ 6 000 000

VZ malého rozsahu (0;2 000 000) (0; 2 000 000) (0; 6 000 000)

Zdroj: Důvodová zpráva k ZZVZ, str. 153, Dostupné z:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=637&CT1=0 jako součást sněmovního tisku 637/0, k 17. 1.

2016

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=637&CT1=0
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Příloha 2

Podmínky pro použití jednotlivých zadávacích řízení a rámcové smlouvy:

Druh zadávacího řízení Veřejný a dotovaný zadavatel Sektorový zadavatel

Otevřené řízení bez omezení bez omezení

Užší řízení bez omezení bez omezení

Jednací řízení

s uveřejněním
výjimečně, za podmínek § 22 bez omezení

Jednací řízení bez

uveřejnění
výjimečně, za podmínek § 23 výjimečně, za podmínek § 23

Soutěžní dialog

výjimečně, za podmínek § 24

(zvlášť složitý předmět plnění

veřejné zakázky)

nelze (stejný postup může ale

sektorový zadavatel použít v jednacím

řízení s uveřejněním podle § 33)

Zjednodušené podlimitní

řízení

bez omezení pro zadání

podlimitních veřejných zakázek

na dodávky a služby a na

podlimitní veřejné zakázky na

stavební práce do 10 mil. Kč

(§ 25).

nepoužívá

Uzavřít rámcovou

smlouvu, dynamický

nákupní systém

lze lze

Zdroj: Jurčík, R.: Zákon o veřejných zakázkách, 4. vydání, 2015, Komentář dostupný na Beck online, s. 291
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Příloha 3

Zdroj: Statistické údaje o veřejných zakázkách, Dostupné z: http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-

informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach, k 9.

1. 2016

http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Statisticke-udaje-o-verejnych-zakazkach
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Příloha 4

Graf četnosti veřejných zakázek podle počtu účastníku

Zdroj: Důvodová zpráva k ZZVZ, str. 242, Dostupné z:

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=637&CT1=0 jako součást sněmovního tisku 637/0, k 17. 1.

2016

http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=637&CT1=0