## POSUDEK OPONENTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Ing. Adéla Kohoutová

### Způsoby zadávání veřejných zakázek

*Práce odevzdána dne 17.2.2016*

#### I. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o poměrně obecné téma, které je opakovaně zpracováváno, a proto je třeba kladně hodnotit, že diplomantka dokázala ve zkratce podchytit všechny zásadní problémy veřejného zadávání v obecné rovině.

#### II. Náročnost tématu

Je třeba zdůraznit, že téma je již poměrně obvykle zpracováváno, a proto se měla diplomantka spíše zaměřit na nějaké konkrétní otázky. To však neučinila a práce působí poměrně popisně.

Diplomantka se měla více zabývat konkrétními problémy při jednotlivých zadávacích řízeních, a nikoliv jen stručným popisem zadávání veřejných zakázek.

#### III. Kritéria hodnocení práce

Cílem práce bylo poskytnout přehled druhů zadávacích řízení, což se diplomantce povedlo. Samotný popis zadávacího řízení však nestačí.

V poslední kapitole se diplomantka zabývá návrhem nového zákona pouze tak, že popisuje některé nové instituty.

Je zřejmé, že diplomantka pracovala samostatně, avšak s literaturou a judikaturou pracovala pouze povrchně bez hlubšího rozboru.

#### IV. Případná další vyjádření k práci

Kladně je třeba hodnotit to, že si diplomantka vůbec toto téma vybrala, protože téma zadávacích řízení je stále aktuální.

Stavba práce je logická, směřuje k výslednému cíli diplomové práce.

#### V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V kapitole 3.5 popisuje diplomantka tzv. soutěžní dialog. Může soutěžní dialog pomoci při konečném dojednávání smlouvy?

Na straně 38 tvrdí diplomantka, že „si zadavatelé mohou zjednodušený režim přizpůsobit tak, aby zcela vyhovoval jejich podmínkám“. Opravdu je přesvědčena, že zde nejsou žádná (zejména zákonná) omezení?

Věděla by diplomantka, jak budou v novém zákoně definováni zadavatelé?

**VI. Doporučení práce k obhajobě**

Práci považuji za způsobilou obhajoby.

**VII. Navržený klasifikační stupeň**

Práce je jakýmsi přehledem zadávání veřejných zakázek a naznačení některých budoucích institutů v zadávacím řízení, z toho důvodu navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 7. března 2016

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.